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SŁOWO WSTĘPNE 

(. .. ) tajemniczy proces starzenia się nie jest równoznaczny ze schodzeniem 

w ciemną dolinę; o wiele bardziej przypomina wspinanie się na ostatni szczyt, przed 

którym trzeba odłożyć· każdy zbędny bagaż. Oczywiście wspinaczka na szczyt jest 

męcząca. Jednak szczyt wiele również obiecuje: szeroki widok, który· uzyskuje się 

tylko tam; inną perspektywę; spojrzenie na przebytą drogę; dystans do tego, co się 

za sobą pozostawiło; oddech, nowe widzenie; wolność od tego, co przygniata; być 

może nowe nastawienie do codziennośc/ 

Theresia Hauser 

W latach 2000-2020 liczebność grupy wiekowej 65-90 lat zwiększy się z 16 do 

21% całkowitej populacji UE, podczas gdy liczebność grupy wiekowej 15-24 lata 

spadnie do 11%. Ten brak równowagi liczebnej pomiędzy ludźmi młodszymi 

i starszymi przyniesie również jakościowe zmiany relacji międzypokoleniowych. 

Finansowe naciski na systemy opieki społecznej będą zaledwie jednym z aspektów 

tych wyzwań. Należy przewidzieć, że w XXI wieku będziemy obserwować wzrost 

liczby osób z wieloma problemami zdrowotnymi I z większymi potrzebami 

edukacyjnymi w zakresie zdrowia i samoopieki, rosnącą liczbę osób wymagających 

opieki w domu, zwiększenie się odsetka chorych wśród populacji ludzi biednych, 

ale również m. in. będziemy świadkami większego zaangażowania ludzi w dbałość 

o własne zdrowie. 

1Theresia von Hauser 2000. Zeit inneren Wachstums. Psychologie Padagogik 
Astrologie Esoterik. KoseJ, s. 320 
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Starzenie się populacji, jak wspomniano, rodzi konsekwencje społeczne, 

ekonomiczne i polityczne. Następuje zmiana zakresu i charakteru problemów 

zdrowotnych. Ludzie starzy stają się głównymi konsumentami świadczeń opieki 

zdrowotnej i społecznej. Według statystyk WHO niepełnosprawność jest silnie 

powiązana z wiekiem, procesy starzenia, jeśli im nie przeciwdziałać, prowadzą do 

postępującej niepełnosprawności i inwalidztwa. Problemy z samodzielną, codzienną 

egzystencją ma w grupie osób w wieku 75 lat i więcej ma ponad 30% populacji, zaś 

wieku 85 lat i powyżej aż 70% ludzi. 

Obserwować będziemy dalszy rozwój badań genetycznych I nowe technologie 

rodzące często problemy natury etycznej, a także zmiany w sferze diagnozowania 

i terapii oraz nowe reformy w sektorze zdrowia itd. W związku z tym należy 

oczekiwać przeniesienia zadań dotyczących walki o zdrowie, realizowanych 

dotychczas w głównej mierze przez instytucje medyczne na instytucje życia 

społecznego i indywidualne zachowanie jednostek. Wymienione powyżej zjawiska 

mają I będą miały poważny wpływ nie tylko na rozwój UE ale również na rodzaj 

świadczonych usług medyczno-społecznych. 

Potrzeby w zakresie opieki promocji zdrowia i leczenia muszą być adresowane, 

zgodnie z prognozami demograficznymi, do coraz większej populacji osób 

starszych. Osiągnięcie późnego wieku w dobrym zdrowiu wymaga od administracji 

państwowej, organizacji pozarządowych i jednostek dbałości o zdrowie i warunki 

bytowe przez cały okres życia człowieka. 

Zamiarem autorów niniejszej pracy jest ukazanie kierunków działań 

niezbędnych w ochronie zdrowia seniorów uwarunkowanych sytuacją 

demograficzną, trendami starzenia się populacji w Polsce, Europie i na świecie. 

Ponadto Autorzy chcą zwrócić uwagę na potrzebę indywidualizacji działań 

w programie opieki nad pacjentem w starszym wieku i subpopulacją osób starszych. 

Wychodząc niejako naprzeciw trendom demograficznym, które przekładają się 

na zwiększanie potrzeb zdrowotno-opiekuńczych osób starszych, należy, na co 

wskazuje szereg specjalistów z dziedziny geriatrii i gerontologii, dostrzec z jednej 

strony potrzebę zwiększania nakładów finansowych na ochronę zdrowia i opiekę 

społeczną, z drugiej zaś, wdrożyć propagowane przez różne gremia koncepcje 
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kompleksowej opieki geriatrycznej. Podejście takie w konsekwencji obniży koszty 

opieki, zagwarantuje wysoką jakość świadczeń, zwiększy poczucie bezpieczeństwa 

i poprawi jakość życia społeczeństwa. 

Specyfika zasobów ludzkich (lekarze, pielęgniarki, personel fachowy), zasobów 

materialnych (aparatura medyczna, leki), specyfika procesu przetworzenia 

(procedury medyczne) oraz wyników (efekty związane ze zdrowiem) przesądzają 

o tym, że możemy mówić o koncepcji kompleksowej opieki geriatrycznej. 

W niniejszej książce zaprezentowano ogólną wiedzę gerontologiczną, a także 

wiedzę bardziej szczegółową, odnoszącą się do specyfiki procesów rozwojowych 

seniorów oraz do promocji zdrowia i jego ochrony. Wskazano w niej na aktualne 

potrzeby i problemy w zakresie ochrony zdrowia i opieki społecznej osób starszych. 

Książka skierowana jest do osób prowadzących badania screaningowe 

i naukowe, a także zainteresowanych problemami gerontologicznymi. Do tej 

ostatniej grupy zaliczyć można przede wszystkim lekarzy, pielęgniarki, 

psychologów oraz studentów kierunków medycznych, biologicznych 

i pedagogicznych. Warto, by po książkę tę sięgnęli pracownicy socjalni 

i opiekunowie ludzi starych, którzy chcą uzupełniać wiedzę z zakresu gerontologii, 

aby w sposób bardziej świadomy i skuteczny wpływać na rozwój i zdrowie swoich 

podopiecznych, kreując u nich pożądane postawy prospołeczne i prozdrowotne. 

Serdecznie dziękujemy Pani prof. zw. dr hab. n. med. Teresie Bernadetcie 

Kulik za podjęty trud oceny niniejszej publikacji i za cenne uwagi, które pozwoliły 

spojrzeć na człowieka starego w ujęciu interdyscyplinarnym. Chciałybyśmy także 

wyrazić wdzięczność Pani mgr Elżbiecie Hornbek za trud włożony w redagowanie 

książki. 

Redaktorzy 
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